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ВСТУП

Актуальність дослідження.

У наші дні проблема професійного вигорання фахівців стає дедалі

значущішою через швидку зміну соціально-економічної і політичної ситуації,

збільшення професійних та психічних навантажень у професійній діяльності,

постійне зростання конкурентності в суспільстві.

Аналіз психологічної літератури свідчить про те, що проблема

професійного вигорання (його змісту, структури та функцій) знайшла певне

відображення в роботах зарубіжних (А. Абрумова, М. Агапова, Н. Андрєєва,

В. Бойко, М. Буянкіна, Н. Водоп’янова, Л. Китаєв-Смик, Н. Левицька,

К. Маслач, Т. Морозова, В. Орел, О. Трухан, Н. Самоукіна, Є. Старченкова,

Ф. Дж. Сторлі, Х. Дж. Фрейденбергер, В. Шауфелі та ін.) та українських (Х.

Василькевич, І. Ващенко, А. Висоцький, І. Галецька, Т. Зайчикова,

Л.Карамушка, С. Максименко, О. Матвієнко, О. Святка та ін.) учених.

Сьогодні феномен професійного вигорання є досить вивченим щодо

таких категорій фахівців: педагогічних працівників (О. Бондарчук, Ю.Жогно,

Т. Зайчикова, А. Ракицька, Т. Солодкова та ін.); медиків (Є. Ісаєва,

Л.Карамушка, Д. Любимова, М. Островський, Л. Юрьєва та ін.); соціальних

працівників (І.Асєєва); психологів (Х. Василькевич, І. Калашнік, С. Харченко

та ін.); менеджерів (І. Галецька, О. Матвієнко, М. Надьожина) та ін. Разом з

тим, як показує аналіз літератури, проблема професійного вигорання у

підприємців не виступала раніше предметом окремих досліджень.

Психологічні особливості підприємницької діяльності знайшли

відображення в роботах зарубіжних (І. Акперов, Д. Борман, Р. Брокгаус,

А.Бусигін, О. Дейнека, О. Зав’ялова, Л. Захаріяш, М. Ліхачов, Ж. Масликова,

Й. Шумпетер, Р. Хізріч, М. Фрезе та ін.) та українських (І. Абдуллаєва, О.

Винославська, І. Волеваха, Л. Карамушка, М. Кононець, О. Креденцер, Н.

Кульбіда, В. Лагодзінська, О. Любчук, С. Максименко, В. Москаленко, Л.

Орбан-Лембрик, Ю. Пачковський, О. Романовcький, Н. Побірченко,

5

Ю.Швалб, Н. Худякова та ін.) авторів. Однак, психологічні особливості

підприємницької діяльності, які обумовлюють виникнення професійного

вигорання, раніше спеціально не досліджувались.

Отже, соціальна значущість проблеми та її недостатня розробленість

зумовили вибір теми нашого дисертаційного дослідження – «Психологічні

чинники професійного вигорання у підприємців».

Зв’язок роботи з науковими програмами, планами, темами.

Дисертаційне дослідження виконане в рамках комплексних науково-

дослідних тем лабораторії організаційної та соціальної психології Інституту

психології імені Г. С. Костюка НАПН України: «Психологічні засади

забезпечення організаційного розвитку» (державний реєстраційний номер

0108U00029, 2008–2012 рр.) та «Психологічні детермінанти розвитку

організаційної культури» (державний реєстраційний номер 0113U002096,

2013–2015 рр.).

Тему дослідження затверджено Вченою радою Інституту психології

імені Г. С. Костюка НАПН України (протокол № 2 від 24.02.2011 р.) та

узгоджено рішенням бюро Міжвідомчої ради з координації наукових

досліджень з педагогічних і психологічних наук в Україні (протокол № 3 від

29.03.2011 р.).

Об’єкт дослідження – професійне вигорання особистості.

Предмет дослідження – зміст, структура та психологічні чинники

професійного вигорання у підприємців.

Мета дослідження – проаналізувати рівень, психологічні чинники та

умови профілактики професійного вигорання у підприємців.

Гіпотеза дослідження містить такі припущення:

1. Існує зв’язок між вираженістю професійного вигорання та такими

чинниками мікрорівня: а) особистісними характеристиками підприємців

(власне особистісно-підприємницькими характеристиками; особливостями

мотивації; «включеністю в роботу»); б) організаційно-професійними

характеристиками підприємців (освітою; стажем підприємницької роботи;
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наявністю досвіду роботи в сфері обраної діяльності та в управлінні; робочим

навантаженням); в) соціально-демографічними характеристиками

підприємців (власне соціально-демографічними; сімейно-

підприємницькими);

2. Існує зв’язок між виявами професійного вигорання та такими

чинниками мезорівня: а) формою реєстрації (фізична особа; юридична особа);

б) сферою підприємницької діяльності (торгівля; надання послуг;

виробництво); в) кількістю осіб в організації;

3. До психологічних умов подолання і профілактики професійного

вигорання у підприємців відносяться: а) оволодіння підприємцями знаннями

про зміст та структуру професійного вигорання та особливості його прояву у

підприємців; б) аналіз підприємцями власного рівня професійного вигорання

та чинників, які обумовлюють його виникнення (за допомогою спеціальних

діагностичних методів); в) оволодіння підприємцями засобами і прийомами

профілактики та подолання професійного вигорання.

Згідно з поставленою метою та висунутою гіпотезою було визначено

такі основні завдання дослідження:

1. Розкрити зміст професійного вигорання у підприємців та

особливості професійної діяльності підприємців, які обумовлюють його

виникнення.

2. Проаналізувати оцінку підприємцями особливостей їхньої

підприємницької діяльності та наявності в процесі її здійснення негативних

емоційних виявів.

3. Визначити рівень вираженості професійного вигорання у

підприємців.

4. Дослідити чинники мікрорівня (особистісні, організаційно-

професійні, соціально-демографічні та сімейно-підприємницькі

характеристики) та чинники мезорівня (характеристики організації), які

обумовлюють виникнення професійного вигорання у підприємців.

5. Розробити та апробувати програму тренінгу для профілактики та
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подолання професійного вигорання у підприємців.

Методологічна та теоретична основа дисертаційного дослідження.

В основу дослідження покладено концепцію психологічного забезпечення

управління організаціями (Л. Карамушка), а також принципи аналізу

діяльності сучасних організацій (аналіз організацій як відкритих систем;

ситуаційний аналіз діяльності організацій; гуманізація управління

організаціями; постійний розвиток організацій та ін. (Г. Балл, О. Бондарчук,

О. Винославська, Л. Карамушка, С. Максименко та ін.)).

Важливе значення мають також праці, що розкривають психологічні

основи виникнення синдрому професійного вигорання серед представників

різних професій (А. Абрумова, Н. Водоп’янова, Т. Грубі, Т. Зайчикова, С.

Максименко, К. Маслач, Т. Морозова, В. Орел, Н. Левицька, Є. Старченкова,

Х. Дж. Фрейденбергер, В. Шауфелі та ін.).

Для розуміння психологічних особливостей підприємницької

діяльності, які обумовлюють виникнення професійного вигорання, значущу

роль відіграли роботи зарубіжних (І. Акперов, Д. Борман, Р. Брокгаус, А.

Бусигін, О. Дейнека, О. Зав’ялова, М. Ліхачов, Ж. Масликова, Й. Шумпетер, Р.

Хізріч, М. Фрезе та ін.) та українських (І. Абдуллаєва, Л. Карамушка, М.

Кононець, О. Креденцер, В. Лагодзінська, С. Максименко, В. Москаленко, Л.

Орбан-Лембрик, Ю. Пачковський, Н. Худякова та ін.) авторів.

Для розробки програми тренінгу для профілактики та подолання

професійного вигорання у підприємців використано технологічний підхід до

діяльності організаційних психологів, розроблений у лабораторії

організаційної та соціальної психології Інституту психології імені Г.С.

Костюка НАПН України.

Методи дослідження. Для вирішення поставлених завдань та

перевірки гіпотези дослідження було використано комплекс методів

дослідження, вибір яких залежав від змісту проблеми та етапу дослідження:

x теоретичні методи – аналіз вітчизняної, зарубіжної наукової і

навчально-методичної літератури з метою уточнення змісту основних понять,
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узагальнення та систематизації досліджень, теоретичне моделювання;

x емпіричні методи – психодіагностичні методи (тестування та

опитування) для вивчення: 1) психологічних особливостей професійної

діяльності підприємців – анкета «Психологічні чинники професійної

діяльності та професійного вигорання підприємців» Л. Карамушки, Г.

Мартинової; 2) психологічних особливостей професійного вигорання у

підприємців – методика «Синдром «вигорання» в професіях системи

«людина – людина» Х. Маслач, С. Джексона; 3) особистісних характеристик

підприємців: а) особистісно-підприємницьких характеристик

(підприємницький потенціал; підприємницькі здібності) – методики «Чи


[…]

формувального
експерименту) -
підприємницький
потенціал (контрольна
група до формувального
експерименту)

N

підприємницький потенціал (контрольна група після
формувального експерименту) < підприємницький
потенціал (контрольна група до формувального
експерименту)

a.

підприємницький потенціал (контрольна група після
формувального експерименту) > підприємницький
потенціал (контрольна група до формувального
експерименту)

b.

підприємницький потенціал (контрольна група після
формувального експерименту) = підприємницький
потенціал (контрольна група до формувального
експерименту)

c.

Test Statisticsb

1,000aExact Sig. (2-tailed)

підприємни
цький

потенціал
(контрольна
група після

формувальн
ого

експеримен
ту) -

підприємни
цький

потенціал
(контрольна

група до
формувальн

ого
експеримен

ту)

Binomial distribution used.a.

Sign Testb.
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Додаток Ж.3.2

Рівень розвитку підприємницьких здібностей у підприємців в

експериментальній та контрольній групі до та після формувального

експерименту

Frequency Table

підприємницькі здібності (експериментальна група до формувального
експерименту)

5 15,6 15,6 15,6
17 53,1 53,1 68,8
10 31,3 31,3 100,0
32 100,0 100,0

низький рівень
середній рівень
високий рівень
Total

Valid
Frequency Percent Valid Percent

Cumulative
Percent

підприємницькі здібності (експериментальна група після формувального
експерименту)

3 9,4 9,4 9,4
14 43,8 43,8 53,1
15 46,9 46,9 100,0
32 100,0 100,0

низький рівень
середній рівень
високий рівень
Total

Valid
Frequency Percent Valid Percent

Cumulative
Percent

підприємницькі здібності (контрольна група до формувального експерименту)

6 18,8 18,8 18,8
15 46,9 46,9 65,6
11 34,4 34,4 100,0
32 100,0 100,0

низький рівень
середній рівень
високий рівень
Total

Valid
Frequency Percent Valid Percent

Cumulative
Percent

підприємницькі здібності (контрольна група після формувального
експерименту)

7 21,9 21,9 21,9
16 50,0 50,0 71,9
9 28,1 28,1 100,0

32 100,0 100,0

низький рівень
середній рівень
високий рівень
Total

Valid
Frequency Percent Valid Percent

Cumulative
Percent
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Crosstabs

Crosstabs

групи * підприємницькі здібності Crosstabulation

% within групи

15,6% 53,1% 31,3% 100,0%

18,8% 46,9% 34,4% 100,0%

17,2% 50,0% 32,8% 100,0%

експериментальна група
до формувального
експерименту
контрольна група до
формувального
експерименту

групи

Total

низький
рівень

середній
рівень

високий
рівень

підприємницькі здібності

Total

Chi-Square Tests

,264a 2 ,877
,264 2 ,876

,000 1 1,000

64

Pearson Chi-Square
Likelihood Ratio
Linear-by-Linear
Association
N of Valid Cases

Value df
Asymp. Sig.

(2-sided)

0 cells (,0%) have expected count less than 5. The
minimum expected count is 5,50.

a.

групи * підприємницькі здібності Crosstabulation

% within групи

9,4% 43,8% 46,9% 100,0%

21,9% 50,0% 28,1% 100,0%

15,6% 46,9% 37,5% 100,0%

експериментальна
група після
формувального
експерименту
контрольна група
після формувального
експерименту

групи

Total

низький
рівень

середній
рівень

високий
рівень

підприємницькі здібності

Total
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NPar Tests

Sign Test

Chi-Square Tests

3,233a 2 ,199
3,295 2 ,193

3,182 1 ,074

64

Pearson Chi-Square
Likelihood Ratio
Linear-by-Linear
Association
N of Valid Cases

Value df
Asymp. Sig.

(2-sided)

0 cells (,0%) have expected count less than 5. The
minimum expected count is 5,00.

a.

Frequencies

8

14

10

32

Negative Differencesa

Positive Differencesb

Tiesc

Total

підприємницькі
здібності
(експериментальна
група після
формувального
експерименту) -
підприємницькі
здібності
(експериментальна
група до формувального
експерименту)

N

підприємницькі здібності (експериментальна група
після формувального експерименту) <
підприємницькі здібності (експериментальна група
до формувального експерименту)

a.

підприємницькі здібності (експериментальна група
після формувального експерименту) >
підприємницькі здібності (експериментальна група
до формувального експерименту)

b.

підприємницькі здібності (експериментальна група
після формувального експерименту) =
підприємницькі здібності (експериментальна група
до формувального експерименту)

c.

256

NPar Tests

Sign Test

Test Statisticsb

,286aExact Sig. (2-tailed)

підприємниц
ькі здібності

(експеримент
альна група

після
формувально

го
експеримент

у) -
підприємниц
ькі здібності

(експеримент
альна група

до
формувально

го
експеримент

у)

Binomial distribution used.a.

Sign Testb.

Frequencies

11

9

12

32

Negative Differencesa

Positive Differencesb

Tiesc

Total

підприємницькі
здібності (контрольна
група після
формувального
експерименту) -
підприємницькі
здібності (контрольна
група до формувального
експерименту)

N

підприємницькі здібності (контрольна група після
формувального експерименту) < підприємницькі
здібності (контрольна група до формувального
експерименту)

a.

підприємницькі здібності (контрольна група після
формувального експерименту) > підприємницькі
здібності (контрольна група до формувального
експерименту)

b.

підприємницькі здібності (контрольна група після
формувального експерименту) = підприємницькі
здібності (контрольна група до формувального
експерименту)

c.
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Test Statisticsb

,824aExact Sig. (2-tailed)

підприємниц
ькі здібності
(контрольна
група після

формувально
го

експеримент
у) -

підприємниц
ькі здібності
(контрольна

група до
формувально

го
експеримент

у)

Binomial distribution used.a.

Sign Testb.
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Зв’язок професійного вигорання у підприємців та чинників

мікрорівня та мезорівня
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