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«Психологічні чинники професійного вигорання у підприємців»,

представленої на здобуття наукового ступеня кандидата психологічних

наук за спеціальністю

19.00.10 – організаційна психологія; економічна психологія

Вивчення психологічних чинників професійного вигорання є однією з

актуальних проблем в економічній психології. Даному питанню і присвячена

дисертація Гнускіної Г.В.

Автор дисертаційного дослідження справедливо зазначає, що розвиток

підприємництва в Україні є одним із суттєвих чинників економічного

зростання та забезпечення соціальної стабільності суспільства. Однак, з

урахуванням соціально-економічних труднощів, які сьогодні переживає

українське суспільство, діяльність підприємців характеризується багатьма

негативними виявами, одним із яких є професійного вигорання. Тому

особливого значення набуває аналіз психологічних чинників професійного

вигорання у підприємницькій діяльності.

У роботі чітко окреслено об’єкт, предмет, гіпотеза, завдання дослідження,

що дало можливість реалізувати мету роботи, яка полягала у аналізі рівнів,

психологічних чинників професійного вигорання, а також розробці

тренінгової програми для підготовки підприємців до профілактики та

подолання професійного вигорання.

Наукова новизна та теоретичне значення дослідження Гнускіної Г.В.

полягає в тому, що вперше: розкрито зміст професійного вигорання у

підприємців та особливості професійної діяльності підприємців, які

обумовлюють його виникнення; визначено рівень вираженості професійного

вигорання у підприємців; виявлено чинники мікрорівня (особистісні,

організаційно-професійні, соціально-демографічні та сімейно-

підприємницькі характеристики), які впливають на вираженість

професійного вигорання у підприємців; визначено чинники мезорівня (форма
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реєстрації, сфера підприємницької діяльності, кількість осіб в організації), які

мають зв’язок з професійним вигоранням підприємців; розроблено та

апробовано програму тренінгу для профілактики та подолання професійного

вигорання у підприємців; уточнено: зміст та чинники професійного

вигорання у підприємців; поглиблено уявлення про психологічні особливості

підприємницької діяльності та психологічні умови підвищення її

ефективності.

Надзвичайно важливим, на наш погляд, є практична значущість

результатів дослідження, що полягає в тому, що розроблено та апробовано

тренінгову програму, спрямовану на підготовку підприємців до профілактики

та подолання професійного вигорання.

Отримані результати дослідження можуть бути використані

викладачами вищих навчальних закладів та інститутів післядипломної освіти

у процесі викладання навчальних курсів «Організаційна психологія»,

«Управління персоналом», «Психологія підприємництва», «Професійний

стрес та професійне вигорання особистості» та ін.

У першому розділі дисертації «Теоретико-методологічні основи

дослідження проблеми психологічних чинників професійного вигорання

у підприємців» описано основні підходи до вивчення професійного

вигорання особистості, його сутність і структуру. Розкрито зміст, види та

функції підприємницької діяльності та особливості, які впливають на

виникнення професійного вигорання. Обґрунтовано основні чинники

професійного вигорання, які можуть обумовлювати виникнення

професійного вигорання у підприємців.

Дослідниця формує висновок про те, що під професійним вигоранням

розуміється емоційне, розумове та фізичне виснаження через довготривале

залучення особистості до некерованої стресової ситуації в процесі емоційно

насичених контактів у професійній діяльності.

Зазначено, що в основу дослідження покладено психологічний підхід

до вивчення підприємництва, в рамках якого підприємництво розглядається
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як особливий вид діяльності, що спрямована на отримання прибутку і має

такі ознаки: ознака свободи і незалежності; ознака ініціативи та активності;

ознака інноваційності та ризику.

Значна увага приділяється виокремленню основних психологічних

чинників професійного вигорання, які належать до трьох груп: 1) до чинників

макрорівня, які впливають на розвиток професійного вигорання підприємців,

віднесено такі: ставлення держави та населення до підприємницької

діяльності; створення законодавчих, соціальних та матеріально-фінансових

умов для розвитку підприємництва; створення механізмів ефективної

взаємодії держави, громадських організацій та підприємництва; наявність

загальної концепції і програми забезпечення психічного здоров’я та ін.; 2) до

чинників мікрорівня належать: а) особистісні характеристики підприємців,

які відіграють суттєву роль у розвитку професійного вигорання (особистісно-

підприємницькі; особливості мотивації; включеність у роботу). Такі

характеристики, на думку автора, відображають загально підприємницькі,

мотиваційні та енергетичні «вектори» підприємницької діяльності; б)

організаційно-професійні характеристики підприємців (рівень освіти; тип

освіти; стаж підприємницької роботи; наявність досвіду роботи у сфері

обраної діяльності; наявність досвіду роботи в управлінні; робоче

навантаження (тривалість робочого дня; наявність і періодичність вихідних));

в) соціально-демографічні характеристики підприємців: власне соціально-

демографічні (вік, стать, сімейний стан) та сімейно-підприємницькі

характеристики (наявність батьків-підприємців; наявність підтримки з боку

рідних щодо ведення підприємницької діяльності; особливості здійснення

підприємницької діяльності (самостійно або з сім’єю, друзями) та ін.; 3) до

чинників мезорівня належать такі характеристики організації: форма

реєстрації (фізична особа; юридична особа); сфера підприємницької

діяльності (торгівля; надання послуг; виробництво); кількість осіб в

організації та ін.

У другому розділі «Емпіричне дослідження психологічних чинників
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професійного вигорання у підприємців» – викладено загальну стратегію

констатувального дослідження, обґрунтовано систему методичних прийомів

та діагностичних методик, які використовувалися в ході експерименту,

виявлено рівень вираженості професійного вигорання у підприємців та

чинники, які обумовлюють його виникнення.

Гнускіна Г.В. виявила вплив чинників мікрорівня, як особистісні

характеристики підприємців, що виступають суттєвими чинниками

професійного вигорання підприємців. Серед них лідируючі місця займають

такі чинники, як «підприємницькі здібності» та «включеність в роботу»

підприємців, а далі слідують окремі види соціально-психологічних установок

підприємців («орієнтація на результат», «орієнтація на свободу», «орієнтація

на владу», «орієнтація на альтруїзм» та «орієнтація на егоїзм»).

Також зазначено, що чинники мікрорівня, як організаційно-професійні

та соціально-демографічні характеристики підприємців, є достатньо

вагомими чинниками, які обумовлюють виникнення професійного

вигорання у підприємців. Серед них перші місця займають такі, як «наявність

стажу і досвіду роботи в підприємництві та в обраній сфері», «наявність

батьків-підприємців», далі слідує «освіта підприємців» (рівень і тип), і на

останньому місці перебувають такі чинники, як «вік підприємців», «стать

підприємців» і «тривалість робочого дня».

У процесі дослідження виявлено авторкою значимість чинників

мезорівня, які впливають на професійне вигорання у підприємців. При цьому

більший вплив мають такі чинники, як «форма реєстрації підприємців» та

«кількість працівників в організації», ніж чинник «сфера підприємницької

діяльності».

Загалом результати констатувального етапу дослідження показали

наявність достатньо вираженого професійного вигорання у підприємців та

засвідчили вплив чинників мікро- та мезорівня на його виникнення.
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У третьому розділі «Психологічні умови підготовки підприємців до

профілактики та подолання професійного вигорання» – наведено загальну

стратегію, мету, завдання та організацію формувального експерименту.

Дисертанткою представлено зміст, структуру та особливості проведення

тренінгу «Психологічні умови підготовки підприємців до профілактики та

подолання професійного вигорання», побудованого на основі технологічного

підходу з використанням інтерактивних технік.

Результати формувального експерименту підтвердили ефективність

розробленого Гнускіною Г.В. тренінгу та довели можливість його використання

для підготовки підприємців з проблем профілактики та подолання

професійного вигорання.

Зміст наукового доробку Гнускіної Г.В. представлений не лише

дисертацією та відповідним її змісту авторефератом, а й достатньою

кількістю ґрунтовних публікацій (статей, тез доповідей на наукових

конференція тощо), що також заслуговує на позитивну оцінку.

Оцінюючи позитивно проведене дослідження, разом з тим, слід

висловити певні зауваження і побажання:

1. У теоретичному розділі дисертації потрібно було б детальніше

проаналізувати, як негативний, так і можливий позитивний вплив

професійного вигорання на діяльність як окремих підприємців, так і

підприємницьких організацій в цілому.

2. Позитивно оцінюючи виділення автором в окрему групу

підприємницько-сімейних характеристик опитуваних як чинників

професійного вигорання підприємців, вважаємо за потрібне вказати, що вони

не повно висвітлені у теоретичній частині.

3. У емпіричній частині роботи, яка стосується констатувального етапу

дослідження, не завжди здійснено порівняльний аналіз отриманих даних з

результатами інших дослідників.

4. Дослідження «зовнішніх» чинників мезорівня, які впливають на

виникнення професійного вигорання підприємців, варто було б доповнити
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«внутрішніми», психологічними чинниками, наприклад, організаційною

культурою, соціально-психологічним кліматом підприємницьких організацій

та ін.

Зазначені зауваження не знижують якості представленої роботи, яка за

своїм науковим рівнем, новизною у дослідженні проблеми, теоретичним та

практичним значенням є прикладом успішного поєднання теоретичної і

експериментальної науково-дослідної роботи. Відповідно до її результатів

можна стверджувати, що висунуту гіпотезу підтверджено, мету досягнуто,

завдання виконано.

Отже, все вищезазначене дозволяє стверджувати, що дисертація

Гнускіної Ганни Володимирівни «Психологічні чинники професійного

вигорання у підприємців» задовольняє вимоги до кандидатських дисертацій,

а її автор заслуговує на присвоєння наукового ступеня кандидата

психологічних наук за спеціальністю 19.00.10 – організаційна психологія;

економічна психологія.